Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
в муниципальном образовании  «город Черемхово»,
 ул. Ференца Патаки, 8, кабинет № 13, тел. 5-09 24

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Общий вопрос:  «Утверждение  плана

мероприятий  по  организации  и  проведению  акции   «Безопасность  Детства» на
территории муниципального образования  «город  Черемхово»  в зимний  период с

  1 ноября 2023 года  по  1 марта 2024 года».

22 ноября    2023 год № 31
Комиссия  в  составе  председательствующего  комиссии  Е.В.  Бокаевой,   секретаря
заседания: Рыбалко А.А.,   членов комиссии: Антоновой Т.В., Ерощенко К.Э., Звонковой
М.Г.,  Комаровой  В.Е.,  Моториной И.А.,  Мут  А.И.,  Преображенской  Т.В.,  Середкиной
О.А., Шадриной А.П. в соответствии с требованиями ст. ст. 29.1, 29.6, 29.8 КоАП РФ, в
соответствии с  Федеральным законом от  24  июня 1999  года   № 120-ФЗ «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (далее –
Федеральный закон № 120-ФЗ), Законом Иркутской области от 12 ноября 2007 года №
100-оз  «О  порядке  создания  и  осуществления  деятельности  комиссий  по  делам
несовершеннолетних  и  защите  их  прав  в  Иркутской  области»,  постановлением
администрации  Иркутской  области  от  26  марта  2008  года  №  65-па  «О  районной
(городской), районной в городе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
в  Иркутской  области»,  заслушав  информацию  о  проведении   акции    «Безопасность
Детства»  на территории муниципального образования  «город  Черемхово»  в  зимний
период с  1 ноября 2023 года  по  1 марта 2024 года УСТАНОВИЛА:

По  данному  вопросу  выступала  И.А.  Моторина  -  ведущий  специалист
муниципального казенного  учреждения «Центр обеспечения  и    развития образования
города Черемхово» довела до членов комиссии информацию о том, что на протяжении 4-х
лет по  поручению Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области  ежегодно,
два раза в год,  проходит акция «Безопасность Детства».  Предложила провести данную
акцию с 1  ноября 2023 года по 1 марта 2024 года.

Комиссия постановила:
 Провести на территории МО «город Черемхово» акцию «Безопасность Детства» в

летний период времени с 1 ноября 2023 года  по  1 марта 2024 года.
Утвердить  план  мероприятий   по   организации   и   проведению   акции

«Безопасность   Детства»   на  территории  муниципального  образования   «город
Черемхово»   в  зимний  период   с   1  ноября   2023  года   по   1  марта   2024  года
(Приложение № 1).

Субъектам системы профилактики  по запросу представителя Уполномоченного
по правам ребенка Иркутской области в МО «город Черемхово» представить информацию
по итогам акции  в срок до 10 марта 2024 года.

Председатель КДН и ЗП                                                                                           Е.В. Бокаева

Приложение № 1

ПЛАН
мероприятий  по  организации  и  проведению  акции   «Безопасность  Детства»
на территории муниципального образования  «город  Черемхово»  в зимний период

с  1 ноября  2023 года  по  1 марта  2024 года

№
п/п Наименование  мероприятия

Дата и время /
Место

проведения

Ответственные
исполнители

Раздел  I.  Акция  «Безопасная  площадка»
1 Мероприятия,  направленные   на

профилактику  безопасного
поведения  в  быту, на  улице:
-оформление  мобильного  уголка
«Зима  прекрасна,  когда
безопасна!»:
- СМС - рассылки  для  родителей
«Безопасность   ребенка
зимой»;
-профилактическое  мероприятие
«Безопасные   каникулы»
-акция   «Новый    год   без
опасностей»;
-проведение  единых  часов
общения,  инструктажи  учащихся
по ТБ «Безопасное поведение в
зимний  период»  (правила
катания   с   горок,   безопасной
езды  на  коньках,  на  лыжах,  в
местах  массового  пребывания
людей);
-распространение  памяток  по
всем  видам  безопасности   в
зимний   период  «Азбука
безопасности»;
-игровые программы «Игромикс:
снег-снежок» на   свежем
воздухе;
-выставка  рисунков  «Правила
поведения дома и на улице»;
-просмотр  познавательных
видеороликов  об  обеспечении
безопасности;
-  игры  на  свежем  воздухе  для
детей и родителей «Зима, спорт и
я»;
- игровые квесты «Мороз потехам
не помеха»;
-  квест  -игра  «Тайна  сугроба  в
парке»,  «Путешествие  по
станциям детской безопасности»;

Ноябрь 2023 -
март 2024

УО, ОО
ОГИБДД
СКШ  №1
СКШ  №2

ОДН
Учреждения культуры и

библиотечного
обслуживания

ОМП
ЦПД  «Гармония»

-брейн-ринг  «Безопасная
площадка»;
-  информационно-интерактивная
выставка  «Островок
безопасности».

2 Межведомственные  рейды  по
выявлению  травмоопасных
объектов  детского  зимнего
отдыха «Безопасная   зима».

Декабрь 2023-
февраль 2024

КДН и ЗП (члены комиссии)
Совет отцов
Волонтеры

Раздел  II.  Акция  «Безопасность    на  водных объектах, на льду»
3 Мероприятия,  направленные   на

профилактику  безопасного
поведения  на льду:
-распространение
информационных  материалов
(памятки,  буклеты,  банеры,
билборды)  среди  родителей,
законных  представителей  по
вопросам безопасности на водных
объектах  «Тонкий  лед!»,
«Осторожно  на  водоемах!»,
«Оказание  первой  помощи
людям, потерпевшим  бедствие
на   воде»,  «Осторожно!
Гололёд!»; правила поведения на
льду,  об  ответственности
родителей за пребывание детей в
местах, представляющих для них
опасность, о рисках гибели детей
на  официальных  сайтах
администрации  города,  в
учреждениях образования, КДН и
ЗП  в  разделе  «Безопасность»,
социальной защиты,  на  объектах
культуры,  спорта,  торговли,  в
социальных сетях, в родительских
группах  в  мессенджерах,
«ОК.RU», «ВКонтакте»;
-размещение  информации  в
подъездах многоэтажных домов, в
общественном  транспорте,  а
также  звуковой  рекламы  в
торгово-развлекательных
центрах;
- интерактивная  беседа,
инструктаж  учащихся
«Осторожно тонкий  лед!»;
- просмотр  социальных  и
учебных видеороликов, видео  -
презентаций «Безопасный  лед»;
-родительские  общешкольные,
часы  общения  «Безопасное

Ноябрь 2023 УО, ОО
Учреждения  физической

культуры и спорта
Учреждения культуры и

библиотечного
обслуживания

ОМП
ЦПД  «Гармония»

СКШ  №1
СКШ  №2

Совет отцов
Волонтеры

детство.  Права  и  обязанности
родителей»  с  привлечением
служб  и  ведомств  вопросов
безопасного  поведения  детей  на
объектах  транспортной
инфраструктуры,  водных
объектах;
-проведение  часов  общения,
уроков  ОБЖ,  инструктажей  для
учащихся: «Безопасность  и
правила поведения и на льду»;
-профилактическая  акция
«Безопасность  -  это  важно!»,
«Будь осторожен!»;
-видеоролик  в  соцсетях  по
профилактике  детской
безопасности  «Азбука  зимней
безопасности»;
-профилактическое  мероприятие
по  безопасности  поведения  на
льду  «Зима,  холода,  осторожен,
будь  всегда»;
 -уличная  акция  по  раздаче  по
распространению  памяток  -
предупреждений  «Осторожно,
гололед!».

4 Рейдовые   мероприятия  на
водные  объекты  с  целью
выявления  безнадзорного
нахождения детей  на  водоемах
и   принятие   решений  в
отношении  родителей  (законных
представителей)
несовершеннолетних  мер,
предусмотренных  действующим
законодательством

Ноябрь 2023 -
март 2024

КДН и ЗП
УО, ОО

ОДН
Учреждения культуры и

библиотечного
обслуживания

ОМП
ЦПД  «Гармония»
МУМСРОиП №4

Совет отцов
Раздел  III. Акция  «Безопасность  дома, на  улице»

5 Мероприятия,  направленные   на
профилактику  безопасного
поведения  дома, на  улице:
-просмотр  социальных  и
образовательных видеороликов
по  вопросам  безопасности  в
зимний  период:   пожарная
безопасность,  правила  дорожной
безопасности,  безопасность  на
железной  дороге,  безопасность  в
зимний период;
-распространение
информационных материалов для
родителей,  замещающих  семей
«Правила  пожарной

Ноябрь 2023-
Март 2024

УО, ОО
Учреждения  физической

культуры и спорта
Учреждения культуры и

библиотечного
обслуживания

ОМП
ЦПД  «Гармония»

СКШ  №1
СКШ  №2
ОНД и ПР

Совет отцов

безопасности»  в  социальных
сетях,  в  родительских  группах  в
мессенджерах,  «ОК.RU»,
«ВКонтакте»,  на  официальных
сайтах  образовательных
организаций  в  разделе
«Безопасность»;
-тематическая  неделя
безопасности  учащихся «Много
правил есть на свете»;
-часы  общения  «Правила
пожарной  безопасности  в
период  новогодних   каникул»,
«Безопасный  Новый  год»
(тематические  инструктажи   для
детей  совместно с  сотрудниками
МЧС);
-конкурсы, кукольные спектакли,
квест-игры,  викторины,
спортивные  эстафеты,
профилактические  беседы
«Безопасность
несовершеннолетних  в  зимний
период», акция  «Безопасность
ребёнка – в моих руках»;
-вернисаж  рисунков   «С  огнем
шутить опасно!»;
-работа агитбригады отряда ДЮП
«Юные  спасатели»;
-  театрализованная
познавательная  программа  по
пожарной  безопасности «Не
шути  с  огнем,  чтоб  не  было
беды потом»;
-  игровая  программа  с  ролевой
игрой  на  отработку  действий  в
чрезвычайных  ситуациях «Мир
безопасности»;
-экскурсии  в   пожарную  часть
№11 и 12
-приобретение  и  установка
противодымных  пожарных
извещателей  в  семьях  СОП.

6 Акция  «Сохрани  ребенку
жизнь»  -выездные  рейдовые
профилактические   мероприятия,
направленные  на  профилактику
безнадзорности и беспризорности
несовершеннолетних  детей  в
праздничные  и  рождественские
дни.

Декабрь 2023-
Январь 2024

КДН и ЗП
ОДН

ОНД и ПР
ЧГБ №1
УО, ОО

ЦПД «Гармония»
МУМСРОиП №4

Совет отцов
7 Проведение  профилактических Декабрь  2023 - ОМП

мероприятий  в  отдаленных
поселках  для
несовершеннолетних  и  их
законных  представителей
«Безопасность детства - в руках
взрослых»

Март 2024 Учреждения культуры и
библиотечного
обслуживания

Раздел  IV.  Акция  «Безопасная  дорога – защити своего ребенка»
8 Организация  и  проведение

мероприятий  по  вопросам
безопасности,  в  том  числе  с
привлечением  сотрудников
ГИБДД, ОДН и МЧС:
-беседы,  часы  общения,
пятиминутки  безопасности,
тематические инструктажи :
-профилактические  мероприятия
«Стань заметней  в  темноте»;
-городская  акция,  посвященная
Всемирному  дню  памяти  жертв
ДТП «Дети против ДТП»
-час  практикум  «Мой
безопасный  маршрут  «Дом-
Школа- Дом»;
-конкурс  детского  творчества
«Дорога  глазами  детей»,
«Безопасные дороги детям»;
 -акция  «Родительский
патруль», «Безопасный  новый
год», «#Засветись»;
-театрализованные  уроки  по
правилам  дорожного  движения
«Правила движения – знай  без
исключения»;
-конкурс  рисунков  «Правила
поведения на дороге»;
-информационно  -  игровая
программа  «Большие опасности
маленького городка»;
-цикл   интеллектуальных
викторин «В  стране  дорожных
знаков»;
-конкурсно - игровая программа +
кукольный  спектакль  по  ПДД
«Знатоки дорожных правил»;
-трансляция  на  информационных
панелях  в  ОО,  в  социальных
сетях,  группах  онлайн  –
мультфильмов,  социальных
рекламных роликов по ПДД.

Ноябрь 2023 –
март 2024

УО, ОО
Учреждения культуры и

библиотечного
обслуживания

ЦПД  «Гармония»
СКШ  №1
СКШ  №2

ОГИБДД  МО  МВД
России

«Черемховский»

	Приложение № 1